
   

 

 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUIISTOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE EVALUACIÓN 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNTIA-067-2017 

 

OBJETO: FORMAR A LOS FUNCIONARIOS DE LAS AGENCIAS DE VIAJES Y EL SECTOR TURÍSTICO EN 

GENERAL A NIVEL NACIONAL EN LOS IDIOMAS INGLÉS, FRANCÉS Y PORTUGUÉS PARA EL 

 

 

No. PROPONENTE 

1 BERLITZ COLOMBIA S.A. 

2 

UNION TEMPORAL BBE-ANDAP  

(Tabone Enterprises Colombia SAS - Academia Nacional de Aprendizaje Puerto 

Riveros y CIA Ltda)               

3 SMART TRAINING SOCIETY S.A.S. 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUIISTOS JURÍDICOS HABILITANTES 

 

 

 DOCUMENTOS 

Proponente 1:     

BERLITZ COLOMBIA S.A. 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA (ANEXO 1) 
X  04 y 05  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES 

Y APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD 

SOCIAL 

X  07 a la 9  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X  Del 11 al 16  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 

SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 
N/A N/A N/A   

PROPUESTAS CONJUNTAS - CONSORCIO 

Y UNIÓN  TEMPORAL (ANEXO 2) 
N/A N/A N/A   

CONTRATO DE PROMESA DE SOCIEDAD 

FUTURA  
N/A N/A N/A   

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 

(RUT) 
X  37  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 

CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  39  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 

RESPONSABILIDAD FISCAL EXPEDIDO POR 

LA CONTRALORIA GENERAL DE LA 

REPUBLICA 

X  41  y 42  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA 

PROCURADURIA GENERAL DE LA 

REPUBLICA  

X  44 y 45 

BERLITZ COLOMBIA S.A. (De conformidad con el 

Decreto Ley 019 de 2012, se procedió a realizar la 

verificación correspondiente) 

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 
X  Del 47 al 50  

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X  Del 52 al 55  



   

 

 

 

 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 

NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 

DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X  35  

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 3) 

X  58  

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA 

DE CENTRALES DE RIESGO (ANEXO 4) 
X  60  

FORMATO DE  VERIFICACIÓN DE 

CONOCIEMIENTO DE NO CLIENTE FTGRI23 

o FTGRI24 (ANEXO 5 y 6) 

X  Del 62 al 64 PENDIENTE REALIZAR ESTUDIO 

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 2:     

UNION TEMPORAL BBE - ANDAP 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA (ANEXO 1) 
X  05 y 07  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES 

Y APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD 

SOCIAL 

X  10 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  12 a la 15 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 

X  18 a la 23 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  25 a la 29 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 

SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 

X  32 y 33 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  35 y 36 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

PROPUESTAS CONJUNTAS - CONSORCIO 

Y UNIÓN  TEMPORAL (ANEXO 2) 
X  Del 38 al 41  

CONTRATO DE PROMESA DE SOCIEDAD 

FUTURA  
N/A N/A N/A  

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 

(RUT) 

X  48 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  50 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 

CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 

X  53 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  55 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 

RESPONSABILIDAD FISCAL EXPEDIDO POR 

LA CONTRALORIA GENERAL DE LA 

REPUBLICA 

X  62 y 63 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  65 y 66 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA 

PROCURADURIA GENERAL DE LA 

REPUBLICA  

X  69 y 70 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  72 y 73 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 



   

 

 

 

 

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 

X  76 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  78 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X  85  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 

NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 

DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X  43  

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 3) 

X  81 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  82 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

X  80 UNION TEMPORAL BBE - ANDAP 

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA 

DE CENTRALES DE RIESGO (ANEXO 4) 

X  58 Tabone Enterprises Colombia SAS 

X  59 
Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y 

CIA Ltda 

X  57 UNION TEMPORAL BBE - ANDAP 

FORMATO DE  VERIFICACIÓN DE 

CONOCIEMIENTO DE NO CLIENTE FTGRI23 

o FTGRI24 (ANEXO 5 y 6) 

X  Sobre  aparte PENDIENTE REALIZAR ESTUDIO 

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 3:     

SMART TRAINING SOCIETY SAS 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA (ANEXO 1) 
X  1 y 2  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES 

Y APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD 

SOCIAL 

X  3  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X  4 a la 11  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 

SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 
   

SUBSANÓ: El proponente subsano la autorización 

expresa para contratar, por el órgano competente. 

PROPUESTAS CONJUNTAS - CONSORCIO 

Y UNIÓN  TEMPORAL (ANEXO 2) 
N/A N/A N/A  

CONTRATO DE PROMESA DE SOCIEDAD 

FUTURA  
N/A N/A N/A  

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO 

(RUT) 
X  12  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN 

CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  13  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE 

RESPONSABILIDAD FISCAL EXPEDIDO POR 

LA CONTRALORIA GENERAL DE LA 

REPUBLICA 

X  14  



   

 

 

 

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS EXPEDIDO POR LA 

PROCURADURIA GENERAL DE LA 

REPUBLICA  

X  15 

SMART TRAINING SOCIETY SAS (De conformidad con 

el Decreto Ley 019 de 2012, se procedió a realizar la 

verificación correspondiente) 

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 
X  16  

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X  17 y 18  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA 

NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 

DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X  19  

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCION DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO (ANEXO 3) 

X  20  

FORMATO DE AUTORIZACIÓN CONSULTA 

DE CENTRALES DE RIESGO (ANEXO 4) 
X  21  

FORMATO DE  VERIFICACIÓN DE 

CONOCIEMIENTO DE NO CLIENTE FTGRI23 

o FTGRI24 (ANEXO 5 y 6) 

X  
Del 127 al 

188 
PENDIENTE REALIZAR ESTUDIO 

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUIISTOS FINANCIEROS 

 

 

CONTENIDO Y VALORACIÓN FINANCIERA DE LAS PROPUESTAS  

 

De conformidad a lo previsto en el capítulo IV (4), numeral 4.1. I de los términos de referencia, se procedió a 

verificar los documentos habilitantes y se verificó el cumplimiento de las exigencias relativas a los índices 

financieros conforme al numeral 4.1. II, cuyo resultado es el siguiente: 

 

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonio X

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
BERLITZ COLOMBIA S.A.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNTIA-067-2017

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonio X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNTIA-067-2017

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
SMART TRAINING SOCIETY S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 



   

 

 

 

 

 

En lo concerniente a esta evaluación, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitación Abierta FNTIA-067-2017, se concluye  lo 

siguiente: 

 

 

1. BERLITZ COLOMBIA S.A.  

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV (4), numeral 4.1.,  de los 

términos de referencia definitivos. 

 

 

2. UNION TEMPORAL BBE-ANDAP. 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV (4), numeral 4.1., de los 

términos de referencia definitivos, ya que una vez evaluada la documentación allegada como subsanable, se 

advirtieron las siguientes situaciones en los ítems sujetos a validación: 
 
INTEGRANTE: Academia Nacional de Aprendizaje Puerto Riveros y CIA LTDA. 

 

 Presenta certificado de existencia y representación legal donde registra y acredita Revisor Fiscal con 

fecha posterior a la presentación de la propuesta. 

 Copia de la tarjeta profesional del contador ilegible. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores financieros. 

 

 

3. SMART TRAINING SOCIETY S.A.S. 

 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo IV (4), numeral 4.1.,  de los 

términos de referencia definitivos. En razón a que, 

 

 No presenta documentación e información a solicitud de subsanables 2. y 

 El Indicador de endeudamiento supera el tope máximo establecido en los términos de la invitación. 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS  
 

 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES:  

 

Los proponentes deberán acreditar su experiencia de la siguiente manera:  

 

CRITERIO PUNTAJE 

CRITERIOS HABILITANTES HABILITA /NO HABILITA 

1. Experiencia general del proponente Habilitante 

2. Equipo mínimo requerido Habilitante 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

1.1 Experiencia general del proponente 

 

N° PROPONENTE OBSERVACIONES VERIFICACIÓN  

1 

 

 

 

 

Smart Training Society  

Certificación de contrato N° 5205967, 

capacitación en inglés dada la nueva 

 

Valor: $310.000.000.  

Año de finalización: 2012 

SMML: 526. Cumple 
CUMPLE 

Certificación de contrato N° 80-7-10123, 

idiomas, para 102 funcionarios adscritos 

 

Valor: $130.774.500  

Año de finalización: 2015 

SMML: 203. Cumple 

2 
Unión temporal  BBE  

ANDAP 2017 

Certificación de contrato suscrita por 

funcionarios de la empresa con 

 

Valor: $119.110.000  

Año de finalización: 2016 

SMML: 173. Cumple 

CUMPLE 

Certificación de contrato suscrita por 

servicios de aplicación de métodos de 

 

Valor: $124.237.392  

Año de finalización: 2016 

SMML: 180. Cumple 

Certificación de contrato suscrita por 

 

Valor: $264.743.000 

Año de finalización: 2016 

SMML: 384. Cumple 

3 Berlitz Colombia S.A. 

Certificación de contrato suscrita por 

Superintendencia Financiera de Colombia. 

 

Valor: $324.000.000 

Año de finalización: 2016 

SMML: 470. Cumple 

CUMPLE 



   

 

 

 

 

Certificación de contrato suscrita por 

de capacitación en idiomas Colombia y 

exterior  Sub-actividad semillero del 

 

Valor: $622.500.000 

Año de finalización: 2014 

SMML: 1011. Cumple 

 

1.2 Equipo de trabajo  

 

 Tres (3) docentes que cuenten con un nivel mínimo de inglés C1 según el marco 

Común Europeo de referencia. Lo cual se verificará a través de certificaciones de 

exámenes descritos en la Norma Técnica Colombia NTC 5580, los cuales son los 

exámenes autorizados y avalados por la legislación colombiana. 

  

 Tres (3) docentes que cuenten con un nivel mínimo de portugués C1 (DAPLE, PLE, 

Celpe-Bras) según el marco Común Europeo de referencia. Lo cual se verificará a 

través de certificaciones. 

 

 Tres (3) docentes que cuenten con un nivel mínimo de francés C1 (DALF C1) según el 

marco Común Europeo de referencia. Lo cual se verificará a través de certificación 

en el examen DALF C1. 

 

 

 

N° PROPONENTE IDIOMA PROFESIONAL VERIFICACIÓN 

1 
Smart Training 

Society 

Inglés 
 

Nombre: Sofía Triviño Sánchez ID: 
1.031.148.829 
Examen: IELTS C1 

CUMPLE 
Nombre: Juanita Silva  
ID: 1.022.405.438 
Examen: IELTS C1 

Nombre: Felix Samuel Bustamante 
ID: 170586 
Examen: Examen MET C1 

Francés 

Nombre: Andrea Ávila Gonzáles 
ID: 057016-008997 
Examen: DALF C1 

CUMPLE 
Nombre: Jhon Rodriguez Beltrán 
ID:  057012-003457   
Examen: DALF C1 

Nombre: Liliana Castillo Gómez 
ID: 033003-001106 
Examen: DALF C2 

Portugués 

Nombre: Ingrid Rocío Gonzáles  
ID: 1019059014 
Examen: Celpebras Avanzado 
superior 

NO CUMPLE 



   

 

 

 

 

Nombre: Carlos Alberto Pelayo  
ID: 1.143.372.953 
Examen: Cepelbras intermedio 
superior  
No cumple con el nivel de suficiencia 
exigido en el numeral 4.2.3 “EQUIPO 
DE TRABAJO”. 

Nombre: Paula César Sepulveda 
ID: 1503DA28823 
Examen: Caple C1 

2 
Unión temporal  

BBE – ANDAP 
2017 

Inglés 
 

Nombre: Tatiana María Rozo  
ID: 1031136083 
Examen: IELTS C1 

CUMPLE 

 

Nombre: Alejandro Pinzón  
ID: 79878558 
Examen: IELTS C1 

Nombre: Juan David Chica  
ID: 188CO0016003 
Examen: ESOL C1 

Francés 

Nombre: Liseth Muñoz  
ID: 057016-006913 
Examen: DALF C2. 

CUMPLE 
Nombre: Laura Guarnizo 
ID: 057001-008100 
Examen: DALF C1. 

Nombre: Saray Bolaños 
ID: 057001-008789 
Examen: DALF C2. 

Portugués 

Nombre: Roberth Alexander Quiroz 
ID: AQ811420 
Examen: Celpebras Avanzado 
superior 

CUMPLE 
Nombre: Ingrid Rocío Gonzáles  
ID: 1019059014 
Examen: Celpebras Nivel pleno. 

Nombre: Lilian Puerto 
ID: 51.722.317 
Examen:  Celpebras Nivel pleno. 

3 
Berlitz Colombia 

S.A. 
 

Inglés 
 

Nombre: Jaime Iván Rodriguez –  
ID: 202625365AP 
Examen: iTEP C2. 

CUMPLE 
Nombre: Laura Iglesias  
ID: 202623011AP 
Examen: iTEP C2. 

Nombre: Jorge Manrique 
ID: 202620972AP 
Examen: iTEP C1. 

Francés 

Nombre: Daniel Alberto Rodriguez  
ID: 057001-004450 
Examen: DALF C2 

CUMPLE 

Nombre: Ceymy Rodriguez  



   

 

 

 

 

ID: 057016-008108 
Examen: DALF C1 

Nombre: Johnny Verján  
ID: 057016-007939 
Examen DALF C1 

Portugués 

Nombre: Paula César Sepulveda  
ID: 1503DA28823 
Examen Caple C1 

 
Nombre: Patricia Mogollón 
ID: 1094264457 
Examen: Celpebras Avanzado 

Nombre: Claudison Muñoz  
ID: 
Examen: Celpebras Avanzado 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 

No. PROPONENTE 
VERIFICACIÓN  

JURIDICA 

VERIFICACIÓN 

FINANCIERA 

VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 

VERIFICACIÓN 

FINAL 

1 BERLITZ COLOMBIA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

2 
UNION TEMPORAL 

BBE-ANDAP 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

3 
SMART TRAINING 

SOCIETY S.A.S. 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

 

 

 

2. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

CRITERIOS CALIFICABLES PUNTAJE 

1. Experiencia específica del proponente 40 

2. Número de sedes 40 

3. Valor de propuesta económica 20 

TOTAL 100 

 

 

2.1 Experiencia específica del proponente (criterio evaluable) (40 puntos) 

 

 

CERTIFICACIONES PUNTAJE 

1 Certificación 10 puntos 

2 Certificaciones 20 puntos 

3 Certificaciones 30 puntos 

4 Certificaciones 40 puntos 



   

 

 

 

 

 

 

 

CUADRO RESUMEN 

 

PROPONENTE OBSERVACIONES CALIFICACIÓN 

Berlitz Colombia 

S.A. 

Certificación de contrato suscrita por Fontur, 

cuyo objeto fue 

E-learning y presencial en idiomas  

Fecha de terminación: 2014 

Puntaje: 10 

30 puntos 

Certificación de contrato suscrita por 

Bancoldex, cuyo objeto fue 

implementar un curso de inmersión en el idioma 

inglés dirigido a 360 personas que hagan 

parte del sector turismo de salud  

Fecha de terminación: 2014 

Puntaje: 10 

Certificación de contrato suscrita por Aires. 

señanza de 

 

Fecha de terminación: En ejecución 

Puntaje: 0 

Se solicitó al proponente en calidad de 

documento aclaratorio copia del contrato y 

acta de liquidación, en la que fueran 

verificables la fecha de terminación del mismo. 

El proponente adjuntó comunicación de 

formalización de matrícula para el Nivel 1 de 

inglés para seis (06) personas, firmada por 

AIRES S.A. 

La experiencia acreditada no fue objeto de 

puntuación, toda vez que el documento 

aclaratorio allegado no permitió la aclaración 

de las fechas de terminación. 

Certificación de contrato suscrita por Copa 

Airlines, cuyo objeto fue  

en el idioma inglés a los colaboradores de 

Aero-república  

Fecha de terminación: 2011 

Puntaje: 10 

 

2.1.1 Sedes a nivel nacional. (40 puntos) 

 

Los proponentes que certifiquen el mayor número de sedes distribuidas en todo el país, se le 

otorgará un puntaje de máximo 40 puntos. A los demás se les otorgara un puntaje proporcional 

mediante el mecanismo de la regla de tres simples inversa. Para certificar el número de sedes debe 



   

 

 

 

 

aportar junto con la propuesta presenta, copia de las licencias de funcionamiento de cada una de 

las sedes, expedidas por las respectivas secretaría de educación de la entidad territorial, de 

conformidad con lo dispuesto por el Decreto 4904 de 2009. Las sedes que no cuenten con licencia 

de funcionamiento o estas se encuentren vencidas, no serán tenidas en cuenta. 

 

Proponente N° de sedes que cumplen Puntaje 

Berlitz Colombia S.A. 06 40 

 

  

N° PROPONENTE OBSERVACIONES SEDES QUE CUMPLEN 

1 
Berlitz Colombia 

S.A. 

Resolución 2482 de 2008 suscrita por la 

Secretaría de Educación de Pereira. Por la cual 

se autoriza Licencia de funcionamiento a la 

institución de educación para el 

Pereira. Cumple 

1 

Resolución N° 01  0113 de 2008 suscrita por 

la Secretaría de Educación de Bogotá. Por la 

cual se autoriza Licencia de funcionamiento a la 

Bogotá  Caobos  

1 

Resolución N° 020051 de 2007 suscrita por la 

Secretaría de Educación de Bogotá. Por la cual 

se autoriza Licencia de funcionamiento a la 

Bogotá  Chico  

No es objeto de 

puntuación, toda vez que, 

las sedes deben estar 

distribuidas en ciudades 

diferentes Bogotá 

Resolución N° 6147 de 2009 suscrita por la 

Secretaría de Educación de Bogotá. Por la cual 

se autoriza Licencia de funcionamiento a la 

Bogotá  Centro Internacional. 

No es objeto de 

puntuación, toda vez que, 

las sedes deben estar 

distribuidas en ciudades 

diferentes. 

Resolución N° 010049 de 2009 suscrita por la 

Secretaría de Educación de Bogotá. Por la cual 

se autoriza Licencia de funcionamiento a la 

Bogotá  Santa Bárbara.  

No es objeto de 

puntuación, toda vez que, 

las sedes deben estar 

distribuidas en ciudades 

diferentes. 

Resolución N° 09-120 de 2016 suscrita por la 

Secretaría de Educación de Bogotá. Por la cual 

se autoriza Licencia de funcionamiento a la 

Bogotá  Salitre 

No es objeto de 

puntuación, toda vez que, 

las sedes deben estar 

distribuidas en ciudades 

diferentes. 

Resolución N° 10783 de 2010 suscrita por la 

Secretaría de Educación de Medellín - Antioquia. 

Por la cual se autoriza Licencia de 

funcionamiento a la institución de educación 

pa Poblado  Medellín  

1 

Resolución N° 4143010213382 de 2017 

suscrita por la Secretaría de Educación de Cali. 

Por la cual se autoriza Licencia de 

1 



   

 

 

 

 

funcionamiento a la institución de educación 

Santa Mónica  Cali 

  

Resolución N° 4143010213382 de 2017 

suscrita por la Secretaría de Educación de Cali. 

Por la cual se autoriza Licencia de 

funcionamiento a la institución de educación 

Ciudad Jardín  Cali 

No es objeto de 

puntuación, toda vez que, 

las sedes deben estar 

distribuidas en ciudades 

diferentes. 

Resolución N° 000181 12 de 1998, suscrita por 

la Secretaría de Educación Distrital de 

Barranquilla. Por la cual se autoriza Licencia de 

funcionamiento a la institución de educación 

Barranquilla 

1 

Resolución N° 3915 de 2017, suscrita por la 

Secretaría de Educación Distrital de Cartagena. 

Por la cual se autoriza Licencia de 

funcionamiento a la institución de educación 

Cartagena 

1 

N° DE SEDES QUE CUMPLEN 06 

  

MEDIA GEOMÉTRICA: $  603.480.000 

 

PROPONENTE Valor propuesta Puntaje 

Berlitz Colombia S.A. $ 603.480.000  20 

 

 

5.2 ASIGNACIÓN DEL PUNTAJE TOTAL A LAS PROPUESTAS:   

 

Se descontará del puntaje total obtenido, los puntos que se muestran en la siguiente tabla a 

los oferentes que tengan tres (03) o más contratos en ejecución con FONTUR, así: 

 

3 contratos en ejecución con FONTUR Menos 10 puntos 

4 contratos en ejecución con FONTUR Menos 20 puntos 

5 o más contratos en ejecución con FONTUR Menos 30 puntos 

 

En el caso de consorcios o uniones temporales la disminución de los puntos se hará de forma 

individual a cada uno de los integrantes, teniendo en cuenta el número de contratos en 

ejecución que tengan con FONTUR.  

  

La adjudicación del presente proceso se hará al oferente que obtenga el mayor puntaje en la 

sumatoria de las calificaciones.  

  

Nota: Se entiende por contratos en ejecución aquellos que no estén terminados, los que 

estén suspendidos, incluso los que hayan sido adjudicados antes de la fecha de cierre del 



   

 

 

 

 

proceso. Los contratos no terminados son los que no cuentan con acta de terminación o 

liquidación, según el caso. 

 

PROPONENTE CONTRATOS EN EJECUCIÓN PUNTOS DESCONTADOS 

Berlitz Colombia S.A. 
FPT-225-2013 0 puntos  

 

 

3. EVALUACIÓN GENERAL DE LA PROPUESTA 

 

N° PROPONENTE HABILITANTE 
EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 
SEDES 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 
CONTRATOS 

PUNTAJE 

TOTAL 

2 Berlitz Colombia S.A. Cumple 30 40 20 0 90 

 
 

 

 

 

 

COMITÉ TÉCNICO 

11/12/2017 
 


